
人

人

増加率 ％

人

人

117,757

228,387

職員数 収　　支　　額

普通会計からの繰入額

加入世帯数（平均）
国
保
会
計
の
状
況

収入役 H19.3.31 廃止

H17.4.1教育長

15,261

1

円2,834

8,036

16,369

円

被保険者1人当たり医療給付額
（一般分）

312,756

被保険者1人当たり保険税調定額
（医療分＋支援金分　現年一般）

円

64,643

174

13

1

2 1世帯当たり保険税調定額
（医療分＋支援金分　現年）

8,515

0

2

3

0

0

世帯

人被保険者数（平均）

円

被保険者1人当たり費用額（一般分）

152,302

17,949

316,387

10,226

15,800

4

1

収支額

△ 65,858

△ 10,733

4,283

普通会計繰入額

331,650

120,388

1,766

無土地区画整理

0

0

0

0

法適用の有無

有

有

有

無

無

無

無

公共下水

駐　車　場

温　　泉

港湾施設

無

無

水　　道

工　　水

簡易水道

農　集　排

事  業  名

病　　院

千円

千円

249,121

440,291

549,900

447,500議会議長

議会副議長

議会議員

363,900

340,500

H17.10.1

H17.10.1

H17.10.1

847,800

657,900

市　　長

副市長

H17.4.1

H17.4.1

315,581

293,632

149,901

5,579

280,16711,767

合　　計 536

42

167,247 312,028

一般職員

教育公務員

消防職員

技能労務職員

臨時職員

475

19

一　　般　　職　　員　　等 特　　別　　職　　等

区　　分
　　職員数
　　Ａ　　（人）

　　給料月額
　　　Ｂ　 （千円）

1人当たり給料
月額Ｂ/Ａ　（円）

区　分
改定実施
年 月 日

1人当たり平均給料
（報酬）月額　　　（円）

後期高齢者

財産関係

退職手当

市税滞納整理

運動公園

Ⅱ－１

産　業　構　造

第3次

14.3

人

平　成　22　年　度
　　決　算　状　況

常備消防

し尿処理

ごみ処理

一部事務組合
加入の状況

市町村
類　型

Ａ

歳出総額

Ｂ

収 益 事 業 収 入 額

債 務 負 担 行 為 額

その他

コード番号

ふりがな

市町村名

382078

おおずし

大洲市

-

18.5%

117.6%

低開発

山振

過疎

特定農山村

特別養護老人ﾎｰﾑ

-

19.1%

11.5%

-

1,214,267

28,048,192

-

1,789,617

12.8%

連結実質赤字比率

実 質 公 債 費 比 率

将 来 負 担 比 率

Ⅰ-2種地

12,694,436

4,329,836

16,491,025

0.358

15.5%

15.2%

1,290,501

可 処 分 資 産 額

基 準 財 政 需 要 額

基 準 財 政 収 入 額

標 準 財 政 規 模

地 方 債 現 在 高

起 債 制 限 比 率 （ 3 ヵ 年 ）

【健全化判断比率】

実 質 赤 字 比 率

0

0

（イ）－（ア）

889,540

400,961

995,854

27,473,328

24,854,799

2,618,529

61,330

922

0

594,307

400,625

実質単年度収支

Ｆ+Ｇ+Ｈ-Ｉ　　　　　　　Ｊ

26,353,097

24,554,909

1,798,188

繰上償還金

Ｈ

積立金取崩し額

Ｉ

単年度収支

Ｆ

積　　立　　金

Ｇ

積 立 金 現 在 高

（Ａ－Ｂ）　　　　　　　Ｃ

翌年度へ繰り越すべき財源

Ｄ

実質収支

130,529

（ア）

1,667,659

（イ）

（Ｃ－Ｄ）　　　　　　　Ｅ

財 政 力 指 数

実 質 収 支 比 率

公 債 費 比 率

公 債 費 負 担 比 率

起債制限比率（単年度）

2,557,199

歳入歳出差引額

歳入総額

区　分 指数等 指定団体等の状況

広域市町村圏

区　　分 平成21年度 平成22年度

22交付税種地区分

人口密度面　積
人口集中
地区人口

国
調 432.20 118 9,156

48,148

△ 7.1

人　　口

Ｈ22年

区　分 第1次 第2次

人人

就
業
人
口

3,408

％

Ｈ17年

47,190

50,786

人ｋ㎡ 人 人

5,954 14,229

％ ％

25.0 59.6

人 人

7,761 14,089

公
営
事
業
の
状
況

％ ％

14.7 30.3 54.9

H17.1.11　大洲市・長浜町・肱
川町・河辺村の合併により大
洲市発足48,811

住民登録

H23.3.31

H22.3.31 3,763

S40.10.1以降の合併状況

％
H12年
国　調

H17年
国　調



（B）

（C）

（D）

市町村名 大　　洲　　市 類　　型

9,738,206

0.3

0.4

41.3

35.5

2,870

449,518

Ⅱ－１

－

－

0.0

0.8

63.5

63.5

－

前年 度繰 上充 用金

そ の 他 の 経 費

－

99.9

0.1

－

0.01,517

－

4,961

－

29.0

2.9

0.1

0.0

0.0

2.9

0.1

0.6

9,738,206

－

15,322,830

－

2,870

449,518

11,457

119,045

9.6

歳　　　　　　　　出　　　　（　　性　　質　　別　　）

0.0

構成比
（％）

元 利 償 還 金

一 時 借 入 利 子

繰 越 金 1,798,031 6.6

4,445,876

437,823

18,813

6,788

9,499

5.8

61.6

419,496

1,881,508

90,449

1.1

1.5

0.5

0.6

6.9

1.5

165,251

2,641,686

歳　　　　　　　　入

1.6

0.1

0.0

0.0

1.6

0.1

144,952

2,678,613

11,457

92,434

分 担 金 負 担 金

使 用 料

16,923,724

9,499

308,993

9,738,206

1,600,894

自動車取得税交付金

手 数 料

国 庫 支 出 金

地方消費税交付金

ゴ ル フ 場 利 用 税

小　　　　計

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金

内訳
普通交付税

特別交付税

地 方 交 付 税

区　　分

義 務 的 経 費

人 件 費

う ち 職 員 給

内
訳 公 債 費

扶 助 費

内
訳

配 当 割 交 付 金

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金

区　　分

投 資 的 経 費

う ち 人 件 費

普 通 建 設

0.0

内
訳

内
訳

県 営

－

－

4,445,876

決算額
（千円）

構成比
（％）

経常一般財源
（千円）

16.2

437,823

18,813

6,788

物 件 費

92,434

409,971

内
訳

0.3

0.0 －

－

決算額
（千円）

11,674,785

4,595,207

2,906,373

2,883,334

4,196,244

4,196,244

0

3,762,122

120,702

3,734,372

地 方 税

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

119,045

11,339,100

地 方 特 例 交 付 金

9,417,892

補 助

単 独

災 害 復 旧

2,956,134

95,087

27,750

683,151

－

2,918,144

9.8

－

－

236,930

2,871,619

維 持 補 修 費

補 助 費 等

914,451

146,720

2,330,028

積 立 金

投資・出資・貸付金

繰 出 金

0

－

－ －

12.0

0.8

12.1

－

－

8.3

－

86.9

県 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

9.4

－ －

（E）

経常収支比率

（％）

地 方 債

1,155

諸 収 入

－

－

－

－

－

－

8,917,354

3,903,743

－

構成比
（％）

税　　等
（千円）

経常一般財源
（千円）

47.0

18.5

11.7

9,030,743

4,013,464

2,370,009

11.6

16.9

951,545

4,065,734

16.9

－

15.1

0.5

15.0

2.7

11.9

0.4

0.1

37.9

100.0

11.7

0.9

11.6

3.7

0.6

4,065,734

0

1,601,359

107,822

1,600,307

102,212

1,482,108

15,987

1,052

8,002,411

2,276,893

219,832

2,649,909

810,400

350

2,045,027

－

18,634,513

947,877

4,065,734

4,065,734

0

－

－

－

－

－

－

－

5,519,060

1,996,408

131,822

2,004,711

－

－

1,386,119

合　　　　計 27,473,328 100.0 100.0

(A)

15,338,807

14,436,414

経常一般財源（A+B+C） 16,608,793

経常収支比率（E/D）

地方債のうち臨財債 1,269,986

地方債のうち減収補てん債特例分

合　　計 24,854,799
86.9

53.7

23.5

－

5.7

24.5

24.5

0.0

－

33.2

59,556298,660

51.2 0.3 2,278,024

決算額
（千円）

市　　　　税 歳　　出　　（　目　的　別　）

構成比
（％）

増減率
（％）

基準税額
×100/75

超過課税分
収入済額

203,108

税　　等
（千円）

軽 自 動 車 税

市 町 村 た ば こ 税

区　　分
決算額
（千円）

2,276,224

119,017

固 定 資 産 税

個人分

法人分
市  民  税

0.0

59,556

1,406,351 31.6 △ 6.7 1,366,590

363,210 8.2 △ 1.3

119,341

280,129 6.3 1.2 276,588

2.7

農 林 水 産 業 費

4,444,931 100.0 △ 2.1 4,339,203

区　　分

議 会 費

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

労 働 費

水 利 地 益 税

共 同 施 設 税

内
訳

小　　計

法定外・旧法税

商 工 費

土 木 費

消 防 費

教 育 費目的税

都 市 計 画 税

合　　計59,556

災 害 復 旧 費

公 債 費

諸 支 出 金

前年 度繰 上充 用金

（減税補てん債・臨財債を除く（E/A）） 94.1

歳入一般財源 21,253,042

3,271,546

6,760,345

945 0.0 △ 3.0 －

945 0.0 △ 3.0 －

4,445,876 100.0 △ 2.1 4,339,203

2,391,439

204,775

1,438,514

401,313

2,872,682

973,596

2,113,454

27,750

4,196,277

0

0

24,854,799

27.2

8.5

0.1

構成比
（％）

9.6

0.8

5.8

1.6

11.6

100.0

203,108

2,968,791

3,822,451

2,059,951

4,065,767

2

3.9

0.8

13.2

738,075

272,523

1,910,333

1,052

合　　計

入 湯 税

16.9

0

0

3,000

適　　用　　税　　率　　の　　状　　況

市
民
税

個
人
分

均等割

所得割 6.0/100

市
民
税

法
人
分

均 等 割

法人税割

区　　分

う ち 市 民 税

う ち 固 定
資 産 税

98.4

現年課税分

合　　計

14.7/100

固定資産税 1.4/100

徴
　
収
　
率

滞納繰越分 合　計

17.7 93.9

18.7 94.760,000～
3,600,000円

98.3 20.1 94.9

0

0

18,634,513

832,999

1,759,461

98.4


